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ادامه از صفحه اول

دوگانه سیاست و کرونا در محرم ۹۹
معلوم است که حتی اگر درصدی از مردم عزادار 
در مراسم امسال مشارکت کنند، شاهد جمعیت انبوه 
و متراکمی خواهیم بود که در هیئت ها، حسینیه ها 
و مساجد جمع می شوند، در کوچه و خیابان حرکت 
می کنند، کسانی به تماشا می ایستند، چه بسا که آب 
و شربت و غذای نذری پخش کنند و...، اکنون هم 
که شرایط شیوع کرونا بالا گرفته است، در چنین 
شرایطی آیا احتمال عقلایی کارشناسی نمی رود که 
کرونا بیشتر منتشر شود و مرگ و میر ناشی از آن بیشتر 
شود؟ اگر چنین بشود، فعلا که در ایران هیچ کس 
مسئولیت کارهایش را در مقابل مردم نمی پذیرد، 
اما در این یک مورد در برابر خدا و مردم چه کسی 
مسئولیت حفظ جان مردم را بر عهده می گیرد؟ 
آیا آقای وزیر بهداشت یا هر متخصص دیگری که 
مسئولیتی در حکومت دارد، می تواند بگوید که این 
اجتماعات منجر به انتشار بیشتر بیماری و افزایش 
مبتلایان و افزایش مرگ و میر مردم نمی شود؟ آقای 
وزیر بهداشت به عنوان مقام مسئول موظف است در 
این مورد نظر خود را صریح اعلام کند البته گفتن 
اینکه مردم عزادار ماسک بزنند و نذری پخش نکنند 
و فاصه ها را رعایت کنند، کفایت نمی کند، چون 
عملا در اجتماعات بزرگ، این قبیل امور، به فرض 
رعایت، اثر چندانی در جلوگیری از انتشار ویروس 
ندارد. یک بار دیگر خط های بالایی این یادداشت را 
بخوانید؛ اینها اظهارات یک روحانی محترم است که 
احکام شرعی را بیان کرده است. حفظ سلامت خود 
و دیگران از خطرات جانی واجب است. شکستن 
نمار که ستون دین و در هر شرایطی واجب ترین 
واجب هاست، برای نجات جان خود یا دیگری نه 
فقط جایز بلکه واجب است. تجمعات عمومی که 
احتمال عقلایی انتشار بیماری مسری در آن وجود 
دارد، باید تعطیل شود. اینها از امور بدیهی شرعی اند 
و دلایل و مستندات متعدد برای آنها وجود دارد.

اینک باید مسئولان امر به دو پرسش پاسخ بدهند:
۱. آقای وزیر بهداشت و آقای رئیس جمهور 
صریح بگویند که اجتماعات مردم عزادار سیدالشهدا 
و اهل خیام و یاران ایشان در محرم تأثیری در 
افزایش انتشار کووید ۱۹ نخواهد داشت و باعث 
افزایش مبتلایان و افزایش مرگ ومیر مردم خواهد 

شد یا نه؟ صریح، غیرمشروط و قاطع بگویند.
۲. صاحبان فتوا و علمای محترم بفرمایند اگر 
اجتماعات محرم امسال موجب افزایش ابتلای 
مردم مملکت اسلام به بیماری کشنده کرونا بشود 
و مرگ و میر آنان افزایش پیدا کند، آیا شرعا برگزاری 
این اجتماعات عزاداری جایز است؟ حالا باید دید این 

پرسش ها را بر چه پا یه ای پاسخ می دهند.

آخر و عاقبت مدل «ترکیبي» توسعه
سیاست جانشینی واردات برای اقتصاد هر 
کشوری می تواند به معنای صرف زمان و هزینه 
برای تولید کالاهایی باشد که در آنها مزیت بالایی 
نسبت به بسیاری از کشورهای دیگر ندارد و هرچند 
به خودکفایی در تولید برخی کالاها برسد اما فرصت 
رشد با استفاده از توان و مزیت سایر کشورهای 
پیشرفته را از دست بدهد (سیاست جانشینی 
واردات: دو روی سکه آینده اقتصاد روسیه، احسان 

رسولی نژاد، آذر ۱۳۹۷).
بر این اساس بسیاری از کشورهایی که راه 
«جانشینی واردات» را در پیش گرفتند و هدف 
خود را در ابتدا تأمین نیاز داخل و ارتقای توان 
تولید در صنایع داخلی حمایت شده برای ورود 
به بازارهای صادراتی و کسب ارز خارجی عنوان 
می کردند (رئیس جمهور با بیان اینکه سیاست 
دولت حمایت از صادرات برای تقویت تولید داخلی 
و نیازمندی های ارزی کشور است، گفت: صادرات 
نه یک انتخاب بلکه یک ضرورت است-۹۹/۴/۳۱) 
در این مسیر ناکام شدند و این رؤیا صورت واقع به 
خود نگرفت؛ چراکه در نبود ارتباطات تکنولوژیك با 
خارج و فقدان فضای رقابتی در داخل، فرسودگی و 
عقب افتادگی نظام صنعتی کشورها امری گریزناپذیر 
است. دیگر آنکه رانت ناشی از فروش در داخل، در 
یك بازار انحصاری، به مراتب بیشتر از صادرات در 
قیمت ها و فضای رقابت جهانی است. به اضافه 
آنکه اتکای غالب به تولید برای بازار محدود داخلی 
منجر به ظهور تعداد زیادی بنگاه های کوچك 
می شود (استراتژی توسعه صنعتی کشور- دکتر 
نیلی و همکاران – ۱۳۸۲) و اصولا صورت بندی 
مؤلفه های اقتصاد کلان (نرخ ارز و بهره بانکی و 
مالیات و تعرفه و... ) به سمت حمایت از کالاهای 
داخلی سمت دهی می شوند. در مجموع آنکه با 
این شکسته بسته ها، کار توسعه اقتصادی کشور 
به سامان نمی رسد و ضرورت دارد با تغییر نگاه 
به جهان و تعامل با آن، اقتصادی باز و رقابتی با 

جهت گیری صادراتی در دستور کار قرار گیرد.

یکی از دَرِ سینما خونی بیرون رفت
نصف شب شده و باید سرمشق «رفاقت» 
را تمام کنی و بروی... اما باز با «سینما» خِفتَم 
را می گیرد و سکانس دیدنی و غیرمتعارف و 
شروع پرتعلیق و میخکوب کننده فیلم قدیمی 
«ساعت ده و نیم شب تابستان» ژول داسین را 
نشانم می دهد تا عیشم کامل شود و خواب ملینا 
مرکوری و رومی اشنایدر و پیتر فینچ را ببینم. 

سرش سلامت و حضور گرمَش جاری.
۱و۲.  قطعاتی از یکی از اشعار چاپ نشده 

مسعود کیمیایی

کوتاه از دیپلماسى

کی یف:
مذاکرات دوجانبه اوکراین و ایران 

افزایش یابد
ایلنا: معاون وزیر خارجه اوکراین گفت:  �

امیدوارم مذاکرات دوجانبه میان تهران و کی یف 
افزایش یابد. به گزارش یونین، «یِوِن ینین» افزود: 
«اگر مذاکرات با ایران با موفقیت پیش نرود، 
اوکراین مجبور است از ضمانت های دیگر استفاده 
کند؛ ضمانت هایی که از سوی کنوانسیون های 

بین المللی پذیرفته شده اند».

العبادی: در شرایط تحریم
عراق راه تنفس ایران است

ایسنا: نخست وزیر پیشین عراق با بیان اینکه  �
کشورش برای ایران کشوری بسیار مهم است، گفت: 
«عراق تلاش دارد از روابط خوبش با آمریکا، ایران و 
عربستان بهره ببرد». حیدر العبادی، رئیس ائتلاف 
نصر عراق در گفت وگو با خبرگزاری رسمی این کشور  
(واع) گفت: «عراق باید در روابط بین المللی خود 
تعادل ایجاد کند و از نزاع و درگیری دوری کند؛ زیرا 
تنش نه به سود عراق و نه به سود منطقه است». 
او تأکید کرد: «سفر مصطفی الکاظمی، نخست وزیر 
عراق به ایران و دیگر کشورهای مجاور و منطقه، 
فرصتی برای توضیح استقلال عراق در تصمیم گیری 
و تحقق منافع عراق و منافع مشترک از طریق صلح 
و امنیت و دوری از درگیری هاست». نخست وزیر 
پیشین عراق گفت: «عراق تلاش دارد در دو سطح 
منطقه ای و بین المللی نقش ایفا کند و متناسب 
با حجم و قدرت و منافع خود، از روابط خوبش با 
آمریکا، ایران و عربستان بهره ببرد». العبادی تأکید 
کرد که سفر الکاظمی به تهران مکمل سفرهای 
نخست وزیران پیشین عراق به این کشور است و 
هدف آن تمرکز بر منافع عراق و بهره گیری از عمق 
تاریخی و تمدنی عراق به منظور تقویت روابط 
خارجی این کشور است. او خاطرنشان کرد: «با توجه 
به تحریم هایی که تهران با آنها مواجه است، عراق 
برای ایران بسیار مهم بوده و راه تنفس به شمار 
می رود. عراق فرصت دارد که روابطی بر اساس 

منافع مشترک و احترام به حاکمیت ایجاد کند».

آسوشیتدپرس مدعی شد
اعزام ماکت ناو هواپیمابر  
به تنگه هرمز  توسط ایران

ایلنا: آسوشیتدپرس مدعی ارسال ماکت ناو  �
هواپیمابر توسط ایران به تنگه هرمز شد. به گزارش 
یورونیوز، خبرگزاری آسوشیتدپرس با انتشار تصاویر 
ماهواره ای گزارش داد ایران ماکت یک ناو هواپیمابر 
آمریکایی را که قبلا برای اهداف تمرینی طراحی 
و ساخته بود، به تنگه هرمز اعزام کرده است. این 
خبرگزاری مدعی شده است تهران قصد دارد از 
این ناو به عنوان هدف در تمرین نظامی و شلیک  

موشک های نقطه زن و سطح به دریا استفاده کند.

دیدار وابسته نظامی ایران 
با وزیر کشور عراق

ایسنا: وابسته نظامی جمهوری اسلامی ایران در  �
بغداد با عثمان الغانمی، وزیر کشور عراق، دیدار و 
گفت وگو کرد. به گزارش بخش عربی شبکه العالم، 
مصطفی مرادیان، در این دیدار درباره مشکلات سفر 
میان دو کشور با توجه به شیوع ویروس کرونا و 
پیچیده شدن سفرهای ضروری برای اتباع دو کشور، بر 
لزوم به کارگیری راه های موجود برای تسهیل مسافرت 
و همچنین فعالیت های تجاری در گذرگاه های 
دو کشور تأکید کرد. مصطفی مرادیان همچنین بر 
ضرورت گسترش و تعمیق روابط میان ایران و عراق 
تأکید کرد. از سوی دیگر الغانمی بر اهمیت روابط 
میان وزارت کشور ایران و عراق تأکید کرد و گفت عراق 
آماده گسترش روابط با ایران و استفاده از تجربه های 
جمهوری اسلامی ایران در زمینه فناوری و تکنولوژی 
به منظور مبارزه با جرائم سازمان یافته، قاچاق مواد 
مخدر و تروریسم از طریق کمیته های تخصصی است. 
وزیر کشور عراق خاطرنشان کرد که نخست وزیر این 
کشور تلاش هایی انجام داده است و مرزهای زمینی 
و هوایی به منظور تسهیل مسافرت ها و گسترش 
فعالیت های تجاری با رعایت پروتکل های بهداشتی 

به زودی بازگشایی خواهند شد.
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شرق: بعد از ماه ها و ماه ها مذاکره، فشار و چانه زنی 
سرانجام یکی از سازوکارهای طراحی شده برای 
کاهش فشار اقتصادی بر ایران و بهره مندی این کشور 
از مزایای اقتصادی برجام بعد از خروج ایالات متحده، 
با یک تبادل فعال شد. دبیرخانه امور اقتصادی دولت 
سوئیس از انجام شدن تبادل محموله ای دارویی با 
ایران از طریق کانال تجارت بشردوستانه سوئیس خبر 
داد. این تبادل در مرداد ۹۹ در حالی انجام می شود که 
خبر فعال شدن این کانال، اوایل بهمن ۹۸ اعلام شده 
بود. اما این کانال نیز همانند کانال اینستکس ماه ها 
بی استفاده ماند. اکنون اعلام اولین تبادل آن هم در 
حوزه دارویی در حالی انجام می شود که از زمان 
شروع بحران کرونا در جهان، ایران درخواست های 
متعددی از نهادهای بین المللی و طرف های اروپایی 
برجام داشته تا فقط قابلیت استفاده ایران از منابع 
مالی خود در کشورهای دیگر را فراهم کنند یا طبق 
قوانین و بر اساس عضویت چندین ساله ایران، بعد از 
مدت ها درخواست وام ایران از صندوق بین المللی 
پول را تأیید کنند تا ایران با استفاده از این منابع بتواند 
امکانات و تجهیزات دارویی و درمانی مورد نیاز خود 
را تهیه کند، اما هیچ کدام از این درخواست ها به 

نتیجه نرسیده است.
  دوباره یک بسته دارویی

این تبادل بار دیگر از جنس تبادل دارویی است. 
دولت سوئیس دیروز اعلام کرد یک شرکت دارویی 
سوئیسی اولین تبادلات تجاری را ازطریق «کانال 
تجارت بشردوستانه» با ایران انجام داده است. 
دبیرخانه امور اقتصادی دولت سوئیس اعلام کرد: 
«تأکید می کنیم که عملیاتی کردن مقررات تبادلات 
بشردوستانه سوئیس در حال پیشرفت در روند خود 
است و تعدادی از شرکت ها پیش از این تأیید شده اند 
و شرکت های بیشتری نیز تأیید خواهند شد. تبادلات 

بیشتری باید ظرف مدت کوتاهی انجام شوند». به 
گزارش ایسنا به نقل از روزنامه نیویورک تایمز، این 
نهاد نام شرکت داروسازی و ارزش این محموله را 
که گفته است شامل داروی ضدسرطان مورداستفاده 
برای درمان انباشتگی آهن بر اثر جریان یافتن مکرر 
خون است، مشخص نکرده است.  سوئیس پیش تر نیز 
یک بسته دارویی را به ایران منتقل کرده بود. بهمن 
۹۸، سفیر سوئیس در تهران با برگزاری یک نشست 
خبری در مقابل دوربین  رسانه ها، ورود ۱۸۰ هزار 
بسته داروی پیوند اعضا را اعلام و از آنها رونمایی 
کرد. مارکوس لایتنر، در این نشست که در محل 
سفارت سوئیس برگزار شد، از تفاوت های اینستکس 
و طرح کشورش گفت: «اینستکس عمدتا مبتنی بر 
تهاتر است. ما از ابتدا متمرکز بر اقلام انسان دوستانه 
بوده ایم. اما این تفاوت می تواند نشانه مثبتی برای 
موارد دیگر باشد و افراد دیگری هم به دنبال راهکار 
باشند. برای کشوری مثل ایران، نیازمند سازوکارهای 
متفاوت هستیم. طرح ما این است که مکانیسمی 
داریم که نه تنها شروع می شود بلکه پایدار می ماند 
و ما می توانیم منابع مالی ایران را به حساب های 
مدنظر در سوئیس منتقل کنیم و بتوانیم حرکتی 
پایدار را در این زمینه انجام دهیم». بااین حال، گذر 
زمان نشان داد هیچ کدام از این اتفاق ها رخ نمی دهد. 
نشست خبری سفیر سوئیس علاوه  بر این انتقا دهای 
دیگری را نیز به همراه داشت؛ برخی ناظران، رسانه ها 
و کاربران شبکه های اجتماعی اقدام سوئیس برای 
تحویل بسته های کمک به این شکل را درحالی که 
ایران منابع مالی متعددی در کشورهای مختلف 
دارد، «تحقیرآمیز» خواندند و به آن اعتراض کردند؛ 
هرچند این شکل انتقال بسته های دارویی نشان داد 
برخلاف آنچه مقامات ایالات متحده به آن اصرار 
دارند، تحریم های گسترده بانکی و معاملاتی علیه 

ایران، عملا مانع خرید دارو و تجهیزات پزشکی از 
سوی ایران نیز می شود.

  کانال های بی استفاده انسان دوستانه
این کانال البته به عنوان یکی از گزینه های 
بازپرداخت بدهی کره جنوبی به ایران نیز مطرح شد، اما 
آن اتفاق نیز رخ نداد. رضا زبیب، دستیار وزیر خارجه 
در امور آسیای شرقی، در گفت وگویی که اواخر تیرماه 
با «شرق» داشت، درباره گزینه های سئول برای تسویه 
این بدهی میلیاردی توضیح داده بود: «چهار راه حل 
پیشنهاد دادند که ما گفتیم با همه موارد موافقیم. یکی 
این بود که از همین پول برای چیزی که آنها نامش 
را تجارت بشردوستانه می گذارند، برداشت کنیم. دوم 
اینکه بخشی از پول را به مکانیسم تجارت بشردوستانه 
سوئیس با ایران بفرستند. سوم اینکه بخشی از این پول 
جابه جا شود و بعد برای تجارت بشردوستانه استفاده 
شود و چهارم اینکه مکانیسمی مشابه مکانیسم تجارت 
بشردوستانه سوئیس در کره ایجاد کنند تا از طریق آن 
بتوانیم از این منابع مالی استفاده کنیم. ما گفتیم با 
همه راه حل ها موافقیم اما آنها را جایگزین یکدیگر 
نمی دانیم، بلکه باید به صورت موازی جلو بروند. 
خودمان هم راه حل هایی به کره پیشنهاد کردیم. کره 
به ما می گوید برای دریافت مجوز این راه حل ها مکرر 
به آمریکایی ها مراجعه کرده اند اما پاسخی دریافت 
نکرده اند». آنچه زبیب در این گفت وگو «بدعهدی 
فراموش نشدنی» کره جنوبی می خواند، چندی پیش، 
زمانی که کره جنوبی نیز به ارسال کمک های دارویی 
به ایران اقدام کرد، برجسته شد. سئول در حالی که 
هفت میلیارد دلار به ایران بدهکار است، کمک هایی به 
ارزش ۵۰۰ هزار دلار به ایران فرستاد و وعده کمکی دو 
میلیون دلاری را نیز مطرح کرد. این اقدام کره واکنش 
منفی ایران را نیز به همراه داشت. سیدعباس موسوی، 
سخنگوی وزارت خارجه، همان زمان در موضع گیری 

تندی گفت: «[کره ای ها] زحمت کشیده اند». او ادامه 
داد:  «هفت میلیارد دلار پول ملت ایران در کره است 
و آنها باید همان موقع به صورت مقتضی این پول را 
به کشور ما بازمی گرداندند ولی غفلت کردند و تأخیر 
داشتند. ما بارها به آنها این موضوع را گوشزد کردیم 
که آنچه آنها درباره علت این تأخیر مطرح می کنند، 

غیرقابل قبول است».
  فشار اقتصادی به جای مزایای اقتصادی

انتقادهای ایران در این زمینه در نمونه هایی مثل 
کره جنوبی تا حد زیادی به روابط اقتصادی دو کشور 
مربوط می شود، اما اعتراض اصلی ایران در این زمینه 
به مسئله برجام مربوط است. طبق توافق هسته ای که 
در قطع نامه شورای امنیت سازمان ملل نیز کددهی شد، 
بنا بود ایران در ازای تعهدات هسته ای خود، تحریم ها 
علیه خود را رفع شده ببیند و از همکاری های اقتصادی 
و هسته ای نیز بهره مند شود. در عمل اما فشار اقتصادی 
بر ایران با رهبری آمریکا در حال تشدید بوده و در همین 
راستا نیز دولت ایران به صورت گام به گام تمام تعهدات 
خود را متوقف کرده است. ناکامی اروپایی ها در اقناع 
ایالات متحده برای بازگذاشتن دست امضاکنندگان 
دیگر برجام در همکاری با ایران از یک سو و بی میلی 
آنها به اقدام جدی خلاف خواست واشنگتن از سوی 
دیگر، مانع از هرگونه اقدام عملی در راستای پیگیری 
تعهدات آنها شده است. نقطه امیدوارکننده این است که 
درصورتی که تلاش های آمریکا تا پاییز به فروپاشی کامل 
این توافق منجر نشود، با تغییر احتمالی رئیس جمهور 
ایالات متحده، مذاکرات و تعهدات دوباره روی ریل قرار 
بگیرند. تا آن زمان به نظر می رسد اقدامات قطره چکانی 
این چنینی در مقابل «فشار حداکثری» ایالات متحده که 
حتی اجازه دریافت وام قانونی بعد از چند دهه عضویت 
را نیز به ایران نمی دهد، تنها اتفاقاتی هستند که در این 

زمینه رخ خواهد داد.

اولین تبادل تجاری با ایران از طریق کانال تجارت بشردوستانه انجام شد

لاک پشت سوئیسی گام برداشت

سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به تعرض جنگنده آمریکایی به هواپیمای ماهان:
پاسخ آمریکا را به وقتش مى دهیم

برگ سبز خودرو اتوبوس بنز ۳۰۲ رنگ سفید سبز 
 روغنی مدل ۱۳۷۴ به شماره پلاک ایرا ن

 ۱۴ - ۶۶۴ ع ۹۵ و شماره موتور ۳۰۳۸۵۲۰ و شماره 
شاسی ۳۷۲۰۷۳۱۰۰۰۸۴۹۱ به نام احمدرضا عباسي 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز خودرو پژو پارس TU5 رنگ سفید روغنی 

 مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۲۱ - ۵۷۱ ن ۴۵ 
 و شماره موتور 164B0087507 و شماره شاسی

 NAAN11FE7GH722081 به نام علي گودرزی 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو هیوندای النترا رنگ سفید روغنی مدل 
 ۲۰۱۴ به شماره پلاک ایران ۲۲ _ ۸۵۸ س ۷۱ 

 و شماره موتور G4NBDU916071 و شماره شاسی
 KMHDH41EBEU083966 به نام تورج غياثي 

ارس مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز خودرو سمند سورن رنگ خاکستری آبی متالیک 

 مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران  ۳۳ _ ۷۳۱ ب ۵۵ 
 و شماره موتور 147H0088025 و شماره شاسی

  NAACS1HE2EF803032 به نام سپيده فتحي 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سخنگوی وزارت خارجه تأکید کرد: ایران به وقت مقتضی پاسخ لازم به 
اقدام تروریستی آمریکا در مورد هواپیما مسافربری را خواهد داد.

سیدعباس موسوی در نشست خبری با خبرنگاران در پاسخ به سؤال ایسنا 
در مورد تعرض جنگنده های آمریکایی به هواپیمایی مسافربری ماهان و اینکه 
ایران چه اقدامات حقوقی و سیاسی برای پیگیری این موضوع انجام داده 
است، گفت: آمریکایی ها انواع و اقسام راهزنی ها را دنبال می کنند. آنها از 
راهزنی دریایی به راهزنی هوایی رسیده اند و اقدام خطرناکی را علیه هواپیمای 
مسافربری ایران در فضای سوریه و لبنان انجام دادند. اقدام صورت گرفته 
اقدام بسیار خطرناکی بود و در واقع یک تهدید تروریستی بود که خلاف موازین 
و قوانین حقوق بین الملل است. وی ادامه داد: قطعا ایران و وزارت خارجه با 
کمک ستاد نیروهای مسلح، قوه قضائیه و سازمان هواپیمایی کشوری، همه 
اقدامات لازم را برای پشیمانی آمریکایی ها انجام خواهد داد. وی با بیان اینکه 
در سطح بین المللی نیز از طریق دفتر نمایندگی کشورمان در سازمان ملل 
اقداماتی را انجام داده ایم و برخی از اقدامات دیگر نیز در حال انجام است، 
افزود: به محض اینکه گزارش نهایی که دربرگیرنده جزئیات است به دست 
ما برسد، سایر اقدامات حقوقی و دیپلماتیک خود را اعم از شکایت و پیگیری 
انجام خواهیم داد. موسوی تأکید کرد: ایران در وقت مقتضی پاسخ این اقدام 
تروریستی آمریکا را خواهد داد. او با اشاره به سفر اخیر ظریف به مسکو اظهار 
کرد: آقای ظریف در جریان این سفر علاوه بر دیدار با آقای لاوروف از طریق 
خط تلفنی امن یک ساعت با آقای پوتین در مورد مسائل دوجانبه و تحولات 

بین المللی و منطقه رایزنی کردند. وی همچنین به سفر ظریف به عراق و سفر 
نخست وزیر این کشور همسایه به تهران در هفته گذشته اشاره کرد و گفت: 

امیدوارم نتایج این سفرها خیر برای دو ملت ایران و عراق باشد.
سخنگوی وزارت خارجه در مورد اظهارات اخیر پمپئو در ارتباط با تمدید 
تحریم های تسلیحاتی ایران و تلاش های این کشور در این زمینه گفت: بر اساس 
رایزنی ها و تماس هایی که ما با دوستانمان داشتیم، بعید می دانم آمریکایی ها 
به اهداف خود در این زمینه دست پیدا کنند. موسوی در پاسخ به سؤالی 
در مورد اظهارات اخیر نتانیاهو مبنی بر اینکه ما اجازه نمی دهیم ایران در 
نواحی مرزی سرزمین های اشغالی حضور پیدا کند، گفت: آقای نتانیاهو مثل 

آقای هوک حرف زیاد می زند. ما نه حضور نظامی در جایی داریم و نه قصد 
داریم به صورت دائمی حضور نظامی در جایی داشته باشیم. این دیپلمات 
کشورمان همچنین در پاسخ به ایسنا درباره آخرین پیگیری های انجام شده از 
سوی ایران به منظور بازگردانده شدن پول های بلوکه شده ایران در کره جنوبی 
و اقدام کره در احضار سفیر ایران اظهار کرد: ما هم در تهران و هم در سئول 
و در ملاقات هایی که در سطوح مختلف با یکدیگر داشته ایم، اعلام کرده ایم 
که اقدام کره جنوبی در عدم بازگرداندن پول های ایران برخلاف روابط دوستانه 
و سنتی بین دو کشور است و ما از آنها خواسته ایم که اراده کشور ثالثی را 
در این روابط دخالت ندهند. وی با بیان اینکه بهانه های مطرح شده از سوی 
کره جنوبی در مورد این موضوع ازجمله تحریم ها و فشارهای آمریکا برای 
ما قابل قبول نیست، گفت: ما انتظار داریم آنها به تعهدات خود عمل کنند 
و اگر مدعی مستقل بودن هستند، این استقلال خود را به نمایش بگذارند و 
نشان دهند که تحت تأثیر کشورهای ثالث قرار نمی گیرند. آنها در همین راستا 
باید پول ایران را آزاد کنند. رابطه آنها با سایر کشورها به خودشان مربوط 
است و خواست ما این است که بدون دخالت کشورهای ثالث پول ملت ایران 
را که برای مبارزه با کرونا و عواقب آن به آن نیازمند است، آزاد کنند. وی 
همچنین در پاسخ به این سؤال که آیا در جریان سفر ظریف به مسکو، ایران و 
روسیه در ارتباط با موضوع برجام نیز رایزنی و گفت وگو کردند، گفت: بخشی 
از رایزنی های دو کشور ایران و روسیه در جریان این سفر مربوط به برجام و 

تلاش های آمریکا برای تمدید تحریم های تسلیحاتی ایران بود.

 در رخدادهای سیاسی- اجتماعی ایران و افغانستان 
تصادف شگفت انگیزی دیده می شود. پس از قتل 
نادرشاه افشار و ظهور قدرت سیاسی افغان که از میان 
کنفدراسیون قبایل سر درآورد، حکومت و سیاست در 
ایران و افغانستان مسیرهای دوگانه ای را طی کرد. 
احمدشاه حکومتش را بر ستون اتحاد قبایل استوار کرد 
و تبدیل به امپراتوری شد؛ اما ایران به صورت وحشتناکی 
دچار آشفتگی سیاسی و اجتماعی شد؛ تا اینکه توسط 
آقا محمدخان قاجار که در فرهنگ عامیانه ایران از 
وی به عنوان یکی از خشن ترین شاهان یاد می شود، 
به یکپارچگی رسید؛ اما در افغانستان این  یکپارچگی 
توسط امیر عبدالرحمن که در فرهنگ سیاسی افغانستان 

به عنوان امیر آهنین یاد می شود، صورت گرفت. تشکیل 
حکومت مرکزی به دست امیر آهنین از طریق شمشیر و 
قتل عام آن  هم با پشتوانه فتوای جهاد علیه آنچه وی کافر 
تلقی می کرد، انجام شد. این در حالی است که در ایران، 
تلاش ها برای یکپارچه سازی نه از طریق قوم و قبیله که 
بر قطبش به نام ملت سامان می یافت و فتواهای جهادیه 
هرگز مصرف داخلی پیدا نکرد. در انجام اصلاحات نیز 
این تصادف را می توان دید. اصلاحات فرمالیستی در 
ایران با کشف حجاب از سوی رضاخان همراه بود و 
مرکز مخالفت با اصلاحات، نیایشگاه ها و ازجمله مسجد 
گوهرشاد بود. شکل ایدئال منازعه با اصلاحات رضاخانی، 
محمدتقی بهلول گنابادی بود که بعدها به افغانستان 

تبعید شد؛ اما اصلاحات فرمالیته در افغانستان از سوی 
شاه امان االله با گرته برداری از اروپا، ترکیه عثمانی و ایران 
رضاخانی صورت گرفت. مخالفان اصلاحات امانی، قشر 
وسیع سنتی ها به رهبری ملای لنگ بود. گویا چنین مقدر 
شده است هرموقعی که افغانستان آهنگ جهش به 
سمت اصلاحات و مدرنیته سر دهد، یک ملای لنگ یا 
کور این روند را با چالش مواجه کند. تصادف اینجاست 
که اصلاحات در هر دو کشور توسط سنت گرایان به 
چالش کشیده شد. ملای لنگ و بهلول اگر در مخالفت با 
اصلاحات فرمالیستی با یکدیگر سنخیت برقرار می کردند، 
وجه تمایز آنان نه تنها جغرافیا بلکه اندیشه های آنان 
بود. بهلول، دارای تفکرات شیعی، حافظ قرآن و دارای 
اندیشه سیاسی سامان مند بود و می توانست در الازهر بر 
مقام پرفسوری تکیه بزند؛ اما ملای لنگ نمادی از تحجر، 
جمود و بی سوادی بود و از این جهت همانندی های 
زیادی با ملای کور در دهه ۷۰ داشت.  در پیدایش 
جنبش های اجتماعی از قبیل مشروطیت در این دو کشور 
قرابت معناداری برقرار بوده است؛ اما از لحاظ بستر 
اجتماعی، نحوه ظهور و مبانی دارای تفاوت های جدی 
است. مشروطیت در ایران مبتنی بر ناسیونالیسم ایرانی 
بود؛ اما مشروطیت در افغانستان رنگ و بوی کاملا قومی 
داشت. در افغانستان، مدعیان مشروطه و روشنفکری 
هیچ گاه عاری از تعصبات قومی نبوده اند. گویا چنین رقم 
خورده است که ژن و غریزه هیچ گاه در برابر تحصیلات 
عالی و محیط باز آموزشی احساس حقارت نکند. تا 
پیش از وقوع انقلاب اسلامی، ایران در غرب گرایی 
ثابت قدم بود؛ اما افغانستان در روابط خارجی خود از 
حزب باد پیروی می کرد؛ یعنی گاه به چپ و گاه به راست 
می لغزید. ثابت قدمی ایران و سیاست های مقطعی در 
افغانستان به دلیل وجود نفت در ایران و نبود این منبع 
حیاتی در افغانستان بود. غرب به ایران نیازمند بود اما در 

افغانستان این رابطه برعکس بود. گرایش افغانستان به 
راست زمینه کودتای خونین «۷ ثور» را فراهم کرد؛ اما 
ثابت قدمی ایران در گرایش به غرب نیز زمینه یک انقلاب 
فرامدرن را به وجود آورد. در سال ۱۹۷۸، ناآرامی ها 
علیه شاه در ایران و علیه رژیم کمونیستی در افغانستان 
به اوج رسید. در ۱۹۷۹، هنگام پیروزی انقلاب در ایران، 
تهاجم شوروی به افغانستان صورت گرفت. در ۱۹۸۸، 
آتش بس میان ایران و عراق و آغاز عقب نشینی شوروی 
از افغانستان را شاهد هستیم. با عقب نشینی لشکر 
شوروی از افغانستان و به دنبال آن فروپاشی دولت 
وابسته به مسکو، افغانستان به کشوری منازعه خیز بدل 
شد و هنوز هم که هنوز است در چنبره بحران آنارشی 
و ناامنی دست وپا می زند؛ اما ایران مقتدرترین و امن ترین 
کشور در منطقه محسوب می شود. دافعه ناامنی، فقر 
و بی کاری در افغانستان و جاذبه امنیت و کار در ایران 
باعث دردسرهایی برای ایران نیز شده است. ناامنی ها در 
افغانستان همواره در حال سرریزی بوده و نه تنها تهدیدی 
برای کشور هم جوار بلکه حتی تهدیدی برای سیستم 
امنیتی منطقه ای شده است. مسئله مهاجران، قاچاق 
انسان، قاچاق مواد مخدر و امنیت سرحدات همواره از 
دل مشغولی های ایران بوده است. درک این نگرانی ها و 
اقدام برای حل آنها از سوی افغانستان می تواند موضع 
هر دو کشور را به هم نزدیک کند. حال که رئیس دستگاه 
دیپلماسی افغانستان به ایران سفر کرده، خوب است که 
این موضوعات از مجرای دیپلماسی حل وفصل شده و 
بهانه برای گروه های خودسر و کسانی که از طریق جعل 
اکاذیب و سناریوهای تخریب گرایانه به ایران هراسی دامن 
می زنند، فراهم نشود. هر دو کشور دارای مناسبات و 
اشتراکات فراوان جغرافیایی، تاریخی، فرهنگی و دینی 
هستند؛ برای تکمیل این حلقه باید امنیت را نیز کالای 

عام هر دو کشور تلقی کرد.

امنیت، کالاى مشترك ایران و افغانستان


